apud eundem,

“Elegit Jehovah Zionem, desideravit in sedem Sibi; haec requies mea in aeternum, hic habitabo, quia desideravi eam” (Ps. cxxxii. 13, 14);

apud eundem,

“Benedicet tibi Jehovah e Sione” (Ps. cxxxiv. 3);

apud eundem,

“Benedictus Jehovah e Zione, habitans in Hierosolyma” (Ps. cxxxv. 21);

apud eundem,

“Regnabit Jehovah in aeternum, <sup>[1]</sup>Deus tuus, Zion, in generationem et generationem” (Ps. cxlvi. 10);

apud eundem,

“Filii Sionis exultent in Rege suo, laudent nomen Ipsius in chorea, cum tympano et cithara psallant” (Ps. cxlix. 2, 3):

haec loca de Sione adducta sunt, ut quisque videre possit quod per “Sionem” in Verbo non intelligatur Sion, sed caelum et ecclesia, ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat. Sunt pleraque illa etiam prophetica de Domino, quod “quando veniet amaturus sit Sionem, et commoraturus ibi in aeternum;” cum tamen non illam urbem nec Hierosolymam amavit, ut constat ex Ipsius verbis de illa, sed caelum et ecclesiam ubi Ipse per Divinum suum Verum recipitur. Inde est, quod Sion dicatur “requies Ipsius,” “habitaculum Ipsius,” “mons Jehovahae,” “urbs Dei,” “urbs Regis magni,” “urbs veritatis;” et quod regnum Ipsius ibi futurum sit “in aeternum,” “in saeculum,” ac “in generationem et generationem;” quae omnia nullatenus dici potuerunt ac intelligi possunt de Sione Davidis.

[*d*.] Quoniam Dominus in mundum venit ut iudicium faceret, ac per id omnia in infernis et quoque in caelis in ordinem redigeret, et quia iudicium fit per Divinum Verum, (id enim, secundum receptionem, facit hominem spiritua-lem, ac secundum ejus leges, quae sunt praecepta Divina in Verbo, in mundo spirituali fiunt omnia iudicia,) ideo Dominus assumpsit Humanum, et hoc, quamdiu in mundo fuit, fecit illud Divinum Verum, ob causam ut iudicium faceret, ut dictum est. Quod Dominus Humanum suum fecerit Divinum Verum, intelligitur apud *Johannem*, per

Verbum quod fuit apud Deum, et quod fuit Deus, et per quod omnia facta sunt quae facta, et per quod mundus creatus est (*Joh. i. 1, seq.*):

per "Verbum" intelligitur Divinum Verum; quod Dominus hoc factus sit quoad Humanum suum, claris verbis dicitur, nempe,

"Et Verbum Caro factum est, et habitavit inter nos, et vidimus gloriam Ipsius, gloriam sicut Unigeniti a Patre, plenus gratia et veritate" (vers. 14, ibi).

Dominus quoad Divinum Verum etiam intelligitur per "Filius hominis," quem se Dominus apud *Evangelistas* saepius vocat, de quo etiam dicit quod "facturus iudicium." Nunc quia iudicium factum est a Domino ex Divino Ipsius Verbo, et quia per "Sionem" intelligitur caelum et ecclesia in quibus Dominus per Divinum suum Verum regnat, ideo in *Apocalypsi* in hoc capite, in quo agitur de separatione bonorum a malis ante ultimum iudicium, "visus est Agnus stare super monte Sion;" per quod significatur praesentia Domini in caelo et in ecclesia ad separandum bonos a malis, et ad faciendum iudicium, ut supra dictum est. Propter eandem significationem "montis Sionis," etiam alibi in Verbo dicitur quod Dominus ex monte Sionis pugnaturus sit pro ecclesia contra malos, et destructurus illos; ut in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Descendet Jehovah Zebaoth ad militandum super monte Sionis, et super colle ejus" (xxxii. 4):

agitur etiam ibi de adventu Domini ac de redemptione seu de liberatione fidelium; quare per "militare super monte Sionis et super colle ejus" significatur iudicium facere ex Divino Verbo; quod iudicium ex illo fiat, est quia iudicantur omnes secundum receptionem ejus; Divinum enim Verum seu Verbum, et doctrina inde, docent vitam, et quisque iudicatur secundum illam. Apud *Davidem*,

Jehovah "mittet auxilium tuum e Sanctuario, et ex Sione sustentabit te: . . . cantabimus in salute tua, et in nomine Dei nostri vexilla tollemus. . . . Novi quod servet Jehovah Unctum suum, respondeat Ipsi e caelo sanctitatis suae, per virtutes salutis dextrae suae" (Ps. xx. 3, 6, 7 [*B. A. 2, 5, 6*]):

haec quoque de Domino, ac de victoria Ipsius super inferna, et inde salvatione hominum; pugnae et victoriae intelli-

guntur per “respondere Unctō e caelo sanctitatis, per virtutes salutis dextrae Ipsius;” ac salvatio fidelium inde, per “sustentare nos ex Sione,” et “cantare in salute Ipsius.” Apud eundem,

“Jehovah loquetur, et vocabit terram ab ortu solis usque ad occasum . . . ; e Sione perfectio pulchritudinis, Deus effulgebit; veniet Deus noster, . . . clamabit ad caelum sursum, et ad terram, ad judicandum populum suum; colligite Mihi sanctos meos” (Ps. l. 1-5):

hic manifeste agitur de judicio super omnes ex Sione, ita ex Domino per Divinum Verum; separatio bonorum a malis, intelligitur per “Vocabit terram ab ortu solis ad occasum;” judicium super omnes, per “Clamabit ad caelum sursum, et ad terram, ad judicandum populum;” collectio bonorum, et salvatio illorum, intelligitur per “Colligite Mihi sanctos meos;” Divinum Verum, in quo Dominus est in sua gloria, intelligitur per “E Sione perfectio pulchritudinis, Deus effulgebit.” Apud eundem,

“Dictum Jehovae ad Dominum meum, Sede ad dextram meam, usque dum posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum; sceptrum roboris tui mittet Tibi Jehovah e Zione, dominare in medio inimicorum tuorum” (Ps. cx. 1, 2):

quod haec de Domino dicta sint, notum est ex Ipsius Domini verbis apud *Matthaeum* (cap. xxii. 44): per “sedere ad dextram” significatur omnipotentia Divina Domini; per “ponere inimicos scabellum pedum,” significatur prorsus subjugare et substernere inferna: per “sceptrum roboris e Zione” significatur Divinum Verum cui est omnipotentia; “Zion” est caelum ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat; dominium super inferna per illud, significatur per “dominare in medio inimicorum.” Quod omnipotentia soli Domino sit, et quod illa sit Ipsi per Divinum suum Verum, videatur supra (n. 726); quod omnis potentia sit veris ex bono, ac bonum et inde verum a Domino, etiam supra (n. 209, 338, 716, 776, 783). Apud *Esaiam*,

“Excitare, excitare, indue robor tuum, Sion; indue vestes decoris tui, Hierosolyma, urbs sanctitatis” (lii. 1):

quoniam per “Sionem” significatur caelum, ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat, et quoniam Divino Vero est omnis potentia, ideo dicitur, “Excitare, excitare, indue robor tuum, Sion;” doctrina inde significatur per “vestes

decoris," quas Hierosolyma induet. Apud *Joclem*,

"Jehovah...e Zione rugiet, et ex Hierosolyma dabit vocem suam, ut contremiscant caeli et terra: . . . tunc cognoscetis quod Ego Jehovah...habitans in Sione, monte sanctitatis meae, sitque Hierosolyma sanctitas; nec alienigenae transituri per eam amplius" (iv. [B. A. iii.] 16, 17, 21);

apud *Amos*,

"Jehovah e Zione rugiet, et ex Hierosolyma dabit vocem suam" (i. 2):

per "rugire" et per "rugitum leonis," cum de Jehovah, significatur ardens zelus tutandi caelum et ecclesiam, ac salvandi illos qui ibi sunt, quod fit destruendo mala et falsa, <sup>1</sup>quae insurgunt ex inferno, per Divinum Verum et ejus potentiam (videatur supra, n. 601[a]); et quia per "Sionem" significatur caelum ubi Dominus per Divinum Verum regnat, et per "Hierosolymam" doctrina inde, constare potest quid significatur per quod "Jehovah e Zione rugiet, et ex Hierosolyma dabit vocem suam:" quod Dominus ibi sit ubi per Divinum suum Verum regnat, tam apud angelos caeli quam apud homines ecclesiae, significatur per quod "Cognoscetis quod Ego Jehovah habitans in Sione, monte sanctitatis meae:" quod falsa mali nulla ibi, significatur per quod "alienigenae non transituri sint per eam;" "alienigenae" sunt falsa mali. Apud *Esaiam*,

"Dies vindictae Jehovae, annus retributionum pro lite Zionis" (xxxiv. 8):

per "diem vindictae Jehovae," et per "annum retributionum," significatur ultimum judicium, et damnatio illorum qui per falsa et mala desolarunt omnia vera ecclesiae, quod est "pro lite Zionis." Apud *Davidem*,

"Jehovah <sup>2</sup>in Zione magnus, et altus Ille super omnes populos; . . . robur regis. . . ." (Ps. xcix. 2, 4):

ibi Sion vocatur "robur regis" ex Divino Vero, cui est ipsa potentia. Apud eundem,

Jehovah, "Tu surges, et misereberis Sionis, quia tempus ad miserandum eam; nam venit tempus statutum: quia desiderant servi tui lapides ejus, et pulverem ejus miserantur, ut timeant gentes nomen Jehovae, et omnes reges terrae gloriam tuam; quod aedificaverit Jehovah Zionem, et apparuerit in gloria sua: annuntiabitur in Sione nomen Jehovae, et laus Ipsius in Hierosolyma, quando congregabuntur populi una, et regna ad serviendum Jehovae" (Ps. cii. 14-17 22, 23 [B. A. 13-16, 21, 22]):

haec de adventu Domini, et de redemptione fidelium ab Ipso; adventus Ipsius significatur per “tempus ad miserandum eam,” perque “tempus statutum;” vera restauranda ac restaurata significantur per “lapides” quos servi desiderant: instauratio ecclesiae et cultus Domini ex Divinis veris describitur per sequentia ibi. Devastatio ecclesiae a gente Judaica, per quod omne Divinum Verum falsificaverint, passim etiam in Verbo per vastationem Sionis describitur:—Ut apud *Esaiam*,

“Urbes sanctitatis tuae factae sunt desertum, Sion facta est desertum, et Hierosolyma vastitas” (lxiv. 9 [*B. A.* 10]);

in *Threnis*,

“Fili Sionis pretiosi, aestimati pares auro puro, quomodo reputati sunt in utres testae, opus manuum figuli” (iv. 2 ad fin.).

(Tum *Esai.* iii. 16–26; *Jerem.* vi. 2; *Mich.* iii. 10, 12; et alibi.)

Nominatur etiam plurimis in locis “virgo” et “filia Sionis,” ut in sequentibus:

2 *Reg.* xix. 21; *Esai.* i. 8; cap. iii. 16, 17; cap. iv. 4; cap. x. 32; cap. xvi. 1; cap. xxxvii. 22; cap. lii. 2; cap. lxii. 11; *Jerem.* iv. 31; cap. vi. 2, 23; *Thren.* i. 6; cap. ii. 1, 4, 8, 10, 13, 18; cap. iv. 22; *Mich.* i. 13; cap. iv. 8, 10, 13; *Zeph.* iii. 14; *Sach.* ii. <sup>[1]</sup>14 [*B. A.* 10]; cap. ix. 9; *Psalms.* ix. 15; *Matth.* xxi. 5; *Joh.* xii. 15; et alibi;

et per “filiam Zionis” significatur affectio spiritualis Divini Veri; affectio spiritualis Divini Veri est amor veri propter verum, ac desiderium ad illud propter usus vitae aeternae. Ex his nunc constare potest quid significatur per quod “Agnus visus sit stare super Monte Sion,” quod nempe quia in sequentibus ibi agitur de separatione bonorum a malis, ad faciendum iudicium.

**851.** “*Et cum Ipso centum quadraginta quatuor millia.*”—Quod significet *secundum vera in omni complexu*, constat ex significatione “centum quadraginta quatuor millia,” quod sint vera in omni complexu (de qua supra, n. 430). Similia per illa significantur, quae per haec Domini verba ad duodecim suos discipulos,

“Jesus. .dixit illis, Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis Me in regeneratione, quando sedebit Filius hominis super throno gloriae suae, sedebitis etiam vos super duodecim thronis, iudicantes duodecim tribus Israelis” (*Matth.* xix. 28);

per quae non intelligitur quod duodecim discipuli sessuri

sint super duodecim thronis, et judicaturi duodecim tribus Israelis, sed quod Dominus judicaturus omnes secundum vera ex bono quod ab Ipso; nam per “duodecim discipulos” significantur omnes qui ab ecclesia, et in sensu abstracto omnia ecclesiae, quae sunt vera ex bono. (Sed haec etiam supra, n. 9, 206, 253[b], 270, 297, 430[c], explicata videantur.) Similia etiam significantur per “seniores” et “principes” apud *Esaiam*,

“Jehovah stitit Se ad litigandum, et stans ad judicandum populos; Jehovah in judicium veniet cum senioribus populi sui, et principibus ejus” (iii. 13, 14):

per “seniores populi,” et per “principes ejus,” similia significantur quae per “duodecim discipulos,” nempe omnes qui ab ecclesia in veris et bonis ejus sunt, et in sensu abstracto vera et bona ecclesiae in omni complexu. (Quod illa per “seniores” significantur, videatur supra, n. [2]270; et quod etiam per “principes,” n. 29, 408.) Quod per “centum quadraginta quatuor millia” intelligantur vera in omni complexu, est quia similia per illum numerum, quae per “duodecim” significantur, et per “duodecim” significantur vera et bona in omni complexu; quod similia per “centum quadraginta quatuor millia,” est quia numeri compositi similia significant quae numeri simplices, ex quibus illi per multiplicationem exsurgunt, ac numerus 144 exsurgit per multiplicationem 12 in 12: similis significatio est numeri “centum et quadraginta quatuor millium” quae est numeri “centum et quadraginta quatuor:” sed de hac re videantur plura in explicatione capitis praecedentis, vii., ubi agitur de “duodecim millibus” obsignatis ex unaquavis tribu, et de “centum et quadraginta quatuor millibus” obsignatis simul ex omnibus tribubus.

**852[a].** “*Habentes nomen Patris Ipsius scriptum in frontibus suis.*”—Quod significet illa secundum agnitionem Divini Ipsius ex amore, constat ex significatione “nominis Patris Ipsius,” quod sit Divinum Domini (de qua sequitur); et ex significatione “scripti in frontibus,” quod sit plenaria agnitio; quod “nomen Patris scriptum in frontibus” sit plenaria agnitio Divini Domini, est quia Dominus omnes qui agnoscunt Divinum Ipsius convertit ad Se, et aspicit illos in fronte, et illi vicissim aspiciunt Dominum oculis; et hoc ex causa, quia “frons” significat amorem, et “oculus”

intellectum veri; inde per quod a Domino spectentur in frontibus, significatur quod a Domino aspiciantur ex bono amoris; et per quod illi vicissim aspiciant Dominum oculis, significatur quod ex veris ex illo bono, proinde ex intellectu veri. (Quod omnes qui in caelis sunt, conversi sint ad Dominum, ac facie spectent ad Ipsum ut Solem, videatur supra, n. 1646, ac in opere *De Caelo et Inferno*, n. 17, 123, 142, 272: tum quod Dominus videat angelos in fronte, et quod angeli vicissim videant Dominum per oculos, ex causa quia frons correspondet bono amoris, et oculi correspondent intellectui veri, etiam in opere *De Caelo et Inferno*, n. 145, 251; et quod frons correspondeat bono amoris, supra, n. 427.) Qui non scit quale est Verbum in sensu litterae, opinari potest quod ubi “Deus” et “Agnus” dicitur, et hic ubi “Agnus” et “Pater,” <sup>[2]</sup>sint duo qui intelliguntur, cum tamen solus Dominus per utrumque intelligitur; similiter ut in Verbo Veteris Testamenti, ubi dicitur “Jehovah,” “Dominus Jehovah,” “Jehovah Zebaoth,” “Dominus,” “Jehovah Deus,” “Deus” in plurali et singulari, “Deus Israelis,” “Sanctus Israelis,” “Rex Israelis,” “Creator,” “Salvator,” “Redemptor,” “Schaddai,” “Petra,” et sic porro; cum tamen per omnia illa nomina non intelliguntur plures, sed intelligitur unus; Dominus enim secundum Divina sua attributa ita varie nominatur. Simile est cum Verbo Novi Testamenti, ubi “Pater,” “Filius,” “Spiritus Sanctus,” ut tres nominantur, cum tamen per tria nomina illa intelligitur unus; per “Patrem” enim intelligitur Dominus quoad Ipsum Divinum, quod Ipsi fuit anima ex Patre; per “Filium” intelligitur Divinum Humanum, et per “Spiritus Sanctum” intelligitur Divinum procedens; ita tres sunt unus; similiter hic per “Agnum” et “Patrem.” Quod Dominus, ubi dixit “Patrem,” intellexerit Divinum in Se, ita Se Ipsum, constare potest ex multis locis in Verbo utriusque Testamenti; sed hic solum velim adducere aliqua ex Verbo *Evangelistarum*, ex quibus videri potest quod Dominus per “Patrem” intellexerit Divinum in Se Ipso, quod Divinum fuit Ipsi sicut anima in corpore, et quod dum Patrem et Se Ipsum nominavit sicut duos, Se Ipsum per utrumque intellexerit; nam anima et corpus unum sunt; anima enim est sui corporis, et corpus est suae animae. Quod Divinum, quod “Pater” vocatur, fuerit Ipsum Divinum Domini, ex quo Humanum Ipsius exstitit, et ex quo illud Divinum factum est, constat manifeste a conceptione Ipsius ex ipso Divino, apud *Matthaeum*,

“Angelus Domini in somnio apparuit” Josepho, “dicens, . . . Ne timeas accipere Mariam sponsam tuam, nam quod in ea natum, ex Spiritu Sancto est;” . . . et Joseph “non cognovit eam, usque dum peperit Filium suum Primogenitum” (i. 20, 25);

et apud *Lucam*,

Dixit Angelus Mariae, “Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen Ipsius Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. . . . Sed Maria dixit ad Angelum, Quomodo fiet hoc, quoniam virum non cognosco? Respondit. Angelus, et dixit, Spiritus Sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te; unde quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei” (i. 31, [32.] 34, 35):

ex quo patet quod Dominus ex conceptione sit Jehovah Deus; et ex conceptione esse Jehovah Deus, est quoad ipsam vitam, quae vocatur anima ex Patre, ex qua corpori est vita; ex eo etiam manifeste constat, quod Humanum Domini sit quod vocatur “Filius Dei,” nam dicitur quod “Sanctum, quod nascetur ex te, vocabitur Filius Dei.”

[b.] Quod Humanum Domini sit quod vocatur Filius Dei, ulterius constare potest ex Verbo Veteris Testamenti, et quoque ex Verbo Novi pluribus in locis; sed de hac re, volente Deo, alibi in specie: hic solum adducentur loca, quae testantur quod Dominus per “Patrem” intellexerit Divinum in Se, ita Se Ipsum; quae sunt sequentia:—Apud *Johannem*,

“In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; . . . omnia per Ipsum facta sunt, et sine Illo factum est nihil quod factum est. . . . Et Verbum Caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam Ipsius sicut gloriam Unigeniti a Patre, plenus gratia et veritate” (i. 1, 2, 14):

quod per “Verbum” intelligatur Dominus quoad Divinum Humanum, patet; nam dicitur quod “Verbum Caro factum sit, et vidimus gloriam Ipsius sicut gloriam Unigeniti a Patre:” quod Dominus sit Deus etiam quoad Humanum, seu quod Humanum Domini etiam sit Divinum, etiam patet; nam dicitur, “Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,” et hoc Verbum Caro factum est: per “Verbum” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum. Apud eundem,

“Pater meus usque nunc operatur, ideo etiam Ego operor: sed. . . Judaei quaerebant Ipsum interficere, . . . quod Patrem proprium dixisset Deum, parem Se Ipsum faciens Deo: sed respondit Jesus, et dixit., Non potest Filius facere a Se Ipso quicquam, nisi quod vi-

derit Patrem facientem; quae namque Ille facit, haec etiam Filius similiter facit: . . . quemadmodum Pater suscitavit mortuos, et vivificavit, ita etiam Filius quos vult vivificat: . . . qui non honorat Filium, non honorat Patrem qui misit Ipsum: amen. dico vobis, quod veniet hora. . . , quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audient, vivent: quemadmodum. . . Pater habet vitam in Se Ipso, ita etiam dedit Filio vitam habere in Se Ipso" (v. 17-127):

quod per "Patrem" hic intelligatur Divinum in Domino, quod fuit Ipsius vita, sicut est anima patris in omni homine, et quod per "Filius" intelligatur Humanum, quod ex ipso Divino in Ipso vixit, et inde quoque Divinum factum est, consequenter quod Pater et Filius unum sint, constat ex Domini verbis ibi, quod nempe "Filius similia faciat quae Pater;" quod "Filius suscitavit mortuos et vivificet sicut Pater;" quod "Filius habeat vitam in Se Ipso sicut Pater;" et quod "victuri sint qui audient vocem Filii;" ex his manifeste patet quod Pater et Filius unum sint sicut anima et corpus: et quod quia Patrem proprium dixit Deum, et parem Se Deo fecit, Judaei Ipsum interficere quaererent. Apud eundem,

"Omne quod dat Mihi Pater, ad Me venit; . . . omnis. . . qui audivit a Patre, et didicit, venit ad Me; non quod Patrem viderit quis, nisi qui est apud Patrem, Hic videt Patrem. . . . Ego sum panis vivus, qui e caelo descendit: . . . quemadmodum misit Me vivens Pater, Ego etiam vivo per Patrem" (vi. 37, seq.):

loquitur ibi Dominus de Humano suo, quod descenderit e caelo, et quod cuius vita sit per Ipsum, ex causa quia Pater et Ipse unum sunt, et quod vita Patris sit in Ipso sicut Anima ex Patre in Filio. Apud eundem,

"Ego vitam aeternam do" ovibus meis, "et non peribunt in saeculum, nec rapiet quis eas. . . e manu Patris mei; Ego et Pater unum sumus." Judaei indignati, quod Se Ipsum faceret Deum. Dixit, "Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vosne dicitis, Blasphemias? quia dixi, Filius Dei sum. Si non facio opera Patris mei, ne credite Mihi; si vero facio, . . . operibus credite, ut cognoscatis et credatis, quod Pater in Me et Ego in Patre" (x. 28-38):

hic loquitur Dominus de Patre sicut de alio, dicendo, "Nemo rapiet oves e manu Patris mei;" tum "Si non facio opera Patris mei, ne credite Mihi; si vero facio, operibus credite;" et tamen, ne crederent quod Pater et Ipse duo essent, dicit, "Pater et Ego unum sumus;" ac ne crederent quod unum essent solum per amorem, addit, "Ut cognoscatis et credatis quod Pater in Me, et Ego in Patre:" inde constare potest quod Dominus per "Patrem"

intellexerit Se Ipsum, seu Divinum in Se ex conceptione ; et quod per "Filius, quem Pater misit," intellexerit Humanum suum, nam hoc missum est in mundum, per quod conceptus a Deo Patre, et natus a virgine. Apud eundem,

"Jesus clamavit et dixit, Qui credit in Me non credit in Me, sed in Ipsum qui misit Me ; et qui videt Me videt Ipsum qui misit Me. Ego Lux in mundum veni, ut omnis qui credit in Me, in tenebris non maneat" (xii. 44-46):

quod Dominus Semet intellexerit per "Patrem," ac Divinum Humanum suum per "Filius, quem misit Pater," etiam ex his patet ; nam dicit, "Qui videt Me videt Ipsum qui misit Me," tum quod "qui credit in Me, non credat in Me sed in Ipsum qui misit Me," et usque dicit quod "creditori sint in Ipsum" (ut vers. 36, et alibi). Apud eundem,

"Sciens Jesus quod omnia dedisset Ipsi Pater in manus, et quod a Deo exiret, et ad Deum rediret. . . . Qui . . . Me suscipit, suscipit Ipsum qui misit Me" (xiii. 3, 20):

quia Pater et Ipse unum erant, ac Humanum Domini Divinum fuit ex Divino in Ipso, ideo omnia Patris fuerunt Ipsius, quod intelligitur per quod "dederit Pater omnia in manus Ipsius:" et quia unum erant, dicit, "Qui Me suscipit, suscipit Ipsum qui misit Me:" per "exire a Patre," et "redire ad Patrem," intelligitur concipi et sic existere ab Ipso, ac uniri Ipsi, sicut anima corpori. Apud eundem,

"Ego sum via, veritas et vita ; nemo venit ad Patrem nisi per Me ; si cognovistis Me, etiam Patrem meum cognovistis, et abhinc cognovistis Ipsum et vidistis Ipsum. Dicit Ipsi Philippus, Domine, monstra nobis Patrem ; . . . dicit illi Jesus, Tantum tempus vobiscum sum, et non nosti Me, Philippe : qui vidit Me vidit Patrem ; quomodo ergo tu dicis, Monstra nobis Patrem? Nonne credis quod Ego in Patre, et Pater in Me? . . . Pater qui in Me manet, Ille facit opera : credite Mihi, quod Ego in Patre, et Pater in Me" (xiv. 6-11):

hic manifeste dicitur quod Pater et Ipse unum sint, et quod unio sit sicut est unio animae et corporis: ita quod talis unio, ut qui videt Ipsum videat Patrem. Illa unio confirmatur amplius in illo capite : et quia talis unio fuit, et nemo potest adire animam hominis, sed ipsum hominem, ideo dicit,

Quod adirent Ipsum, ac peterent Patrem in nomine Ipsius, et quod Ipse daret illis (*Joh.* xvi. 23, 24).

Unio etiam illa intelligitur per quod

Exiverit a Patre, et venerit in mundum, et quod iterum relinquat mundum, et vadat ad Patrem (*Joh.* xvi. 5, 10, 16, 17, 28).

Quoniam Pater et Ipse unum erant, ideo etiam dicit,

“Omnia quaecunque Pater habet, mea sunt;” et quod ideo Paracletus, qui est Spiritus Sanctus, a Domino accepturus sit quae loqueretur (*Joh.* xvi. 13-15);

tum alibi,

Pater, dedisti Mihi potestatem omnis carnis, ut omni, quem <sup>[1]</sup>dedisti Mihi, dem vitam aeternam. “Haec est vita aeterna, ut <sup>[2]</sup>cognoscant Te solum . . . Deum, et quem misisti Jesum Christum : . . . omnia mea tua sunt, et tua mea” (*Joh.* xvii. 2, 3, 10):

hic quoque aperte dicitur quod omnia Patris Ipsius sint, sicut omnia animae sunt hominis; homo enim et anima unum sunt, sicut vita ac vitae subjectum. Quod etiam Dominus quoad Humanum Deus sit, constat ex illis Domini verbis, “ut cognoscant Te solum Deum, et quem misisti Jesum Christum.” Quoniam Pater et Filius Dei unum sunt, ideo dicit Dominus,

Quod venturus sit “in gloria Patris sui” cum ad iudicium (*Marc.* viii. 38; *Luc.* ix. 26), et “in gloria sua” (*Matth.* xxv. 31); et quod Ipsi sit “Omnis potestas in caelis et in terris” (*Matth.* xxviii. 18).

Quod per “Filius Dei” intelligatur Divinum Humanum Domini, etiam in aliis locis in Verbo manifestatum est; et quoque in locis in Veteri Testamento:—Ut apud *Esaiam*,

“Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, super cuius humero principatus, et vocabitur nomen Ipsius Mirabilis, Consiliarius, Deus, Heros, Pater aeternitatis, Princeps pacis” (ix. 5 [*B. A.* 6]):

et apud eundem,

“Virgo concipiet et pariet Filium, et vocabitur nomen Ipsius Deus nobiscum” (vii. 14):

quod hic per “Puerum natum,” et per “Filius datum” intelligatur Dominus quoad Divinum Humanum, patet; et quod Dominus quoad illud etiam sit Deus, ita quod Humanum Ipsius sit Divinum, manifeste dicitur; dicitur enim quod “vocabitur nomen Ipsius Deus,” “Deus nobiscum,” “Pater aeternitatis.” Praeter haec loca, etiam plura alia adduci possent, ad confirmandum quod Dominus per “Patrem” in Verbo intellexerit Divinum suum, quod fuit vita seu anima Humani Ipsius, et non alium a Se separatum; immo nec potuit alium intelligere: inde Divinum et Humanum in Domino, secundum doctrinam Christiani orbis,

non sunt duo, sed una persona, prorsus sicut anima et corpus, ut claris verbis dicitur in Fide Athanasiana; et quia Deus et Homo in Domino non sunt duo sed una Persona, et sic unita sicut anima et corpus, sequitur quod Divinum quod Domino fuit ex conceptione fuerit quod vocavit "Patrem," ac Divinum Humanum quod vocavit "Filius," consequenter quod utrumque fuerit Ipse. Ex his nunc constare potest quod per "nomen Patris scriptum in frontibus illorum," intelligatur Dominus quoad Divinum Ipsius.

## VERSUS 2, 3.

**853.** "*Et audivi vocem e caelo, tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitruum magni; et vocem audivi citharaedorum pulsantium in citharis suis. Et canebant tanquam canticum novum coram throno, et coram quatuor animalibus, et senioribus; et nemo poterat discere canticum, nisi quam illi centum quadraginta quatuor millia, empti de terra.*"

2. "*Et audivi vocem e caelo, tanquam vocem aquarum multarum,*" significat glorificationem Domini ex Divinis veris quae ab Ipso [n. 854]; "*et tanquam vocem tonitruum magni,*" significat glorificationem Domini e regno caelesti Ipsius [n. 855]; "*et vocem audivi citharaedorum pulsantium in citharis suis,*" significat glorificationem Domini e regno spiritali Ipsius [n. 856].
3. "*Et canebant tanquam canticum novum,*" significat de agnitione et confessione Domini [n. 857]; "*coram throno, et coram quatuor animalibus et senioribus,*" significat apud omnes in universo caelo [n. 858]; "*et nemo poterat discere canticum nisi quam illi centum quadraginta quatuor millia,*" significat quod agnitio et confessio Domini solum dari potuerit apud illos qui in fide ex charitate, seu in veris ex bono sunt [n. 859]; "*empti e terra,*" significat qui instructi receperunt in mundo [n. 860].

**854.** [Vers. 2.] "*Et audivi vocem e caelo, tanquam vocem aquarum multarum.*"—Quod significet glorificationem Domini ex Divinis veris quae ab Ipso, constat ex significatione "vocis e caelo," quod sit glorificatio Domini; nam "vox e caelo" involvit illa quae inde dicta sunt, et nunc sequuntur, et quae imprimis continentur in "canticum novo," per quod significatur agnitio et confessio Domini: et ex significatione "aquarum multarum," quod sint Divina vera quae a Domino. Quod per "aquas" in Verbo significantur Divina vera, videatur supra (n. 71, 483, 518); et quia illa per "aquas" significantur, ideo loquelae e caelo audiuntur quandoque sicut sonus aquarum fluentium, similiter ut audita est vox Filii hominis in medio candelabrorum ambulantis,

Cujus "vox erat sicut sonitus aquarum multarum" (*Apoc.* i. 15);

et in sequentibus,

"Audivi vocem turbae multae, et quasi vocem aquarum multarum, et quasi vocem tonitruorum validorum" (*Apoc.* xix. 6):

similiter

Sonus alarum cheruborum auditus est quasi sonus aquarum magnarum (*Ezech.* i. 24).

**855.** "*Et tanquam vocem tonitruui magni.*"—Quod significet *glorificationem Domini e regno caelesti Ipsius*, constat ex significatione "vocis," quod sit glorificatio Domini (ut mox supra); et ex significatione "tonitruui magni," quod sit glorificatio Domini e regno caelesti Ipsius: quod "tonitru" illam e regno caelesti significet, est quia ex eo non audiuntur voces loquelaе, sed soni; causa est, quia omnes qui in illo regno sunt loquuntur ex amore, seu ex affectione quae cordis, et talis loquela, cum ex illo caelo versus inferiora delabitur, auditur sicut tonitru; omnes enim affectiones in mundo spirituali audiuntur sicut soni cum suis variationibus, at vero cogitationes inde sistuntur per articulationes soni, quae vocantur voces (de qua re videatur supra, n. 323[a], 393; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 234-245): at vero omnes qui in regno spirituali sunt, loquuntur ex cogitatione quae intellectus seu animae; et talis loquela, cum e caelo versus inferiora delabitur, vel auditur sicut vox, vel sicut harmonicum musicum, vel coram oculis apparet sicut candidum nubis, aut sicut flammeum, quale est fulguris ante tonitrua: inde est quod per "fulgura," "tonitrua," et "voces" in Verbo significantur illustratio, intellectus et perceptio (videatur supra, n. 273, 702, 704); et quod voces e regno caelesti demissae audiantur sicut tonitrua (n. 353, 393, 821[*h*]).

**856.** "*Et audivi vocem citharaedorum pulsantium in citharis suis.*"—Quod significet *glorificationem Domini e regno spirituali Ipsius*, constat ex significatione "vocis," quod sit glorificatio Domini (ut supra); et ex significatione "citharaedorum pulsantium citharis," quod sint affectiones illorum qui in regno spirituali Domini sunt; horum enim affectiones audiuntur etiam ut soni, sed ut soni instrumentorum chordaceorum; nam soni ex instrumentis chordaceis correspondent veris ex bono, seu intellectualibus, in quibus sunt angeli in spirituali regno Domini; at soni ex

instrumentis inflatoriis correspondent bonis, in quibus sunt angeli in regno caelesti Domini: (quod hae correspondentiae sint, videatur supra, n. 323[a], 326; et quod "citharae" significant confessiones ex veris spiritualibus, et quod "nablia" ex bonis, supra, n. 323:) nunc quia caeli in duo regna distincti sunt, nempe in regnum caeleste, in quo sunt angeli qui in bono amoris sunt, et in regnum spirituale, in quo sunt angeli qui in veris ex illo bono, ideo dicitur quod "vox e caelo audita sit sicut vox tonitruum magni, et sicut vox citharaedorum pulsantium citharis;" per quae itaque significatur glorificatio Domini ex regno caelesti, ita ex bono amoris, et glorificatio Ipsius ex regno spirituali, ita a veris ex illo bono.

**857.** [Vers. 3.] "*Et canebant tanquam canticum novum.*"—Quod significet *de agnitione et confessione Domini*, constat ex significatione "canticum," quod sit confessio ex gaudio cordis, et "canticum novi," quod sit agnitione et confessio Domini, ita glorificatio Ipsius (de qua supra, n. 326[a]). In Verbo multis in locis, et praecipue apud *Davidem*, dicitur "canticum," et per id significatur confessio et glorificatio Dei per cantum; et ubi dicitur "canticum novum," significatur confessio et glorificatio Domini, nam hoc canticum vocatur "novum," ex causa quia in ecclesiis ante adventum Domini per cantica celebrabatur Jehovah; at postquam Dominus in mundum venit, et Se manifestavit, per cantica etiam celebrabatur Dominus; at nunc in ecclesia quae posthac instauranda est, quae intelligitur per "Novam Hierosolimam," celebrabitur Dominus solus; et quia idem Dominus fuit in ecclesiis antiquis, sed celebratus sub nomine Jehovah, qui nunc Dominus vocatur, et quia sic canticum de Ipso in se spectatum non est novum, ideo dicitur "tanquam canticum novum;" hic itaque "novum" vocatur, quia pro nova ecclesia, quae posthac a Domino instauranda est.

**858.** "*Coram throno, et coram quatuor animalibus et senioribus.*"—Quod significet *apud omnes in universo caelo*, constat ex significatione "throni," quod in genere sit caelum, in specie caelum spirituale, et abstracte Divinum Verum procedens a Domino; inde "thronus" dicitur de iudicio (de qua supra, n. 253, 267, 297, 343, 460, 462, 477, 482); et ex significatione "quatuor animalium et viginti quatuor seniorum" quod sint caeli superiores (de qua etiam supra, n. 313[a]).

322. 362); inde per “coram throno, et coram quatuor animalibus et senioribus,” significatur apud omnes in universo caelo.

**859.** “*Et nemo poterat discere canticum nisi quam illi centum quadraginta quatuor millia.*”—Quod significet quod agnitio et confessio Domini solum dari potuerit apud illos qui in fide ex charitate, seu qui in veris ex bono sunt, constat ex significatione “canticum novi,” quod sit agnitio et confessio Domini (de qua mox supra, n. 857); et ex significatione “centum quadraginta quatuor millium,” quod sint omnes qui in veris ex bono sunt, ita qui in fide ex charitate, et abstracte a personis vera ex bono (de qua supra, n. 430); quod illi per “centum quadraginta quatuor millia obsignatos ex omnibus tribubus” intelligantur, constare potest ab explicatione capituli vii. praecedentis, ubi de “duodecim millibus” obsignatis ex unaquavis tribu, et de “centum quadraginta quatuor millibus” ex omnibus tribubus, agitur; tum quod etiam illi sint qui Dominum et Divinum Humanum Ipsius agnoscunt, ac ideo inter illos sunt qui tempore ultimi iudicii separantur a malis, ac elevantur in caelum a Domino, et salvantur: nam, ut supra dictum est, agitur in hoc capite de separatione bonorum a malis ante ultimum iudicium; quare boni, qui a malis separati sunt, intelliguntur per “centum quadraginta quatuor millia” signatos ex omnibus tribubus. Ex his nunc patet quod per “nemo poterat discere canticum nisi quam illi centum quadraginta quatuor millia,” significetur quod agnitio et confessio Domini apud alios non dari possit quam apud illos qui in fide ex charitate, seu qui in veris ex bono sunt: causa quod agnitio et confessio Domini apud alios non dari possit, est quia non alii possunt recipere influxum e caelo, hoc est, per caelum a Domino; Dominus enim apud unumquemvis influit in vitam ejus, et vita caeli est ex amore seu ex charitate, ita ex bono, et amor seu charitas talis est qualis per vera formatur; inde nunc vita hominis; quare non alia vita recipit influxum e caelo a Domino, et inde corde agnoscit et confitetur Ipsum, quam vita fidei ex charitate, seu vita veri ex bono: vita fidei separatae a charitate, seu vita veri separati a bono, est vita mere naturalis, quae non aliquid recipit e caelo, nec recipere potest, quia ex illa vita non aliqua communicatio datur cum caelo; nam communicatio solum datur

per amorem spiritualem, qui etiam vocatur charitas, ita per vitam secundum vera ex Verbo, quae vita non datur apud illos qui fidem separant a charitate, et credunt quod per solam fidem, hoc est, per fidem separatam a bonis operibus, salventur. Nunc quia per “centum quadraginta quatuor millia” intelliguntur qui in veris ex bono sunt, seu qui in fide ex charitate, patet cur illi soli potuerunt discere canticum, hoc est, corde agnoscere et confiteri Dominum, nempe Ipsum solum Deum, ac Trinitatem in Ipso.

**860.** “*Empti e terra.*”—Quod significet *qui instructi receperunt in mundo*, constat ex significatione “emptorum” seu redemptorum a Domino, quod sint qui instructionem ex Verbo recipiunt, imprimis de Domino (de qua sequitur); et ex significatione “terrae,” quod sit ecclesia (de qua supra, n. 29, 304, 697, 741[b-d], 742, 752); inde per “emptos e terra” significantur qui instructi receperunt in ecclesia, proinde in mundo, illa quae Dominus in Verbo docuit. Sciendum est quod non alii possint agnoscere et confiteri Dominum in altera vita, quam qui agnoverunt et confessi sunt Ipsum in mundo; nam qualis homo quoad agnitionem et inde confessionem est in mundo, talis manet post mortem. Credunt quidam quod qui fidem non habuerunt in mundo, usque fidem recepturi sint in altera vita, quando ab aliis audiunt, ac ipsi vident quod ita sit; ut quod Deus sit, quod Dominus sit Salvator mundi, quod Verbum sanctum sit, et similia; sed testari possum quod qui fidem non habuerunt in mundo, non fidem habere possint post mortem, tametsi et audiunt ab angelis, ac vident suis oculis, quod ita sit; tentatum est cum multis qui non crediderunt, ut adducerentur ad fidem, sed incassum: inde patuit, quod qualis homo est cum moritur, talis maneat in aeternum. Hoc etiam intelligitur per “quinque virgines stultas,” quae non habuerunt oleum in lampadibus, sed sibi illud comparare voluerunt; et postquam illud emerunt, et venerunt ad domum nuptiarum, usque non admissae sunt: per “emere oleum” significatur comparare sibi bonum amoris post mortem. Sunt illis similes plures qui sibi comparant aliquid post mortem, cum facti sunt spiritus; sed non manet, quia non irradicatum est intus, sicut fit apud illos qui comparant sibi illa in mundo. Quod per “emptos e terra” significantur qui instructi receperunt agnitionem

Domini in mundo, est quia per “emere” significatur comparare sibi cognitiones veri et boni, quod fit per instructionem; ita per “emptos” hic significantur qui instructi recipiunt. Quod per “emere” et “vendere” significetur comparare sibi cognitiones veri et boni, et communicare illas aliis, videatur supra (n. 840). Quod dicantur a Domino “empti,” qui instructi receperunt fidem Dei, est quia illi qui abalienati sunt per falsa, dicuntur “venditi;” inde est quod illi qui a falsis reducti sunt ad vera, ita qui ab inferno exempti a Domino sunt, et perducti ad caelum, dicantur “redempti,” ac Dominus dicatur “Redemptor.” Quod “redimere,” ubi de Domino, significet vindicare a malis, et liberare a falsis, ita ab inferno, et sic quod significet reformare et regenerare, videatur supra (n. 328): quod “redimere sanguine suo” significet conjunctionem cum Divino per agnitionem Domini, ac per receptionem Divini Veri ab Ipso (n. 328, 329): quod Dominus quoad Divinum Humanum dicatur “Redemptor” (n. 328[*f*]).

## VERSUS 4, 5.

**861.** “*Hi sunt qui cum mulieribus non sunt inquinati, virgines enim sunt; hi sunt qui sequentes Agnum, quocunque vadit; hi empti sunt de hominibus, primitiae Deo et Agno. Et in ore illorum non est inventus dolus, immaculati enim sunt coram throno Dei.*”

4. “*Hi sunt qui cum mulieribus non sunt inquinati,*” significat *qui non falsificaverunt vera Verbi* [n. 862]; “*virgines enim sunt,*” significat *ex eo quod in affectione veri propter verum sint* [n. 863]; “*hi sunt qui sequentes Agnum quocunque vadit,*” significat *qui conjuncti Domino per agnitionem Divini Humani Ipsius, et per vitam secundum praecepta Ipsius* [n. 864]; “*hi empti sunt de hominibus, primitiae Deo et Agno,*” significat *illos in Nova Ecclesia receptos a Domino* [n. 865].
5. “*Et in ore illorum non inventus est dolus,*” significat *quod avertentur cogitare et persuadere falsa* [n. 866]; “*immaculati enim sunt coram throno Dei,*” significat *quod absque falsis ex malo sint in conspectu angelorum* [n. 867].

**862.** [*Vers. 4.*] “*Hi sunt qui cum mulieribus non sunt inquinati.*”—Quod significet *qui non falsificaverunt vera Verbi*, constat ex significatione “inquinari” et “contaminari cum mulieribus,” quod sit falsificare vera Verbi; simile enim per illud significatur, quod per “scortari” et “meretricari.” Quod per “scortationes,” “meretricatus” et “adulteria,” quae toties in propheticis Verbi nominantur, significantur falsificationes et adulterationes veri ac boni doctrinae ecclesiae, ita Verbi, videatur supra (n. 141, 161, 511, 695[*d*], 803[*a*]):

inde est quod sequatur, “virgines enim sunt,” per quod significatur quod in affectione seu amore veri propter verum sint. Causa quod de illis centum quadraginta quatuor millibus dicatur quod “cum mulieribus non inquinati essent, quia virgines sunt,” est quia per illos “centum quadraginta quatuor millia” intelliguntur omnes qui in veris ex bono sunt; et illi qui in veris ex bono sunt, non possunt falsificare vera; bonum enim aperit spiritualem mentem, quae recipit lucem e caelo, ac illustrat mentem naturalem; inde vera, quando apparent, agnoscuntur et recipiuntur, ac falsa rejiciuntur: aliter prorsus apud illos qui in veris absque bono sunt; hi tametsi credunt se in veris esse, usque sunt in falsis: vera enim absque bono non aliquam lucem nec vitam habent; quare sunt intus sicut nigra et sunt mortua; ideo cum interius ab illis spectantur, tunc vel falsificantur vel sicut nulla forent disparantur. Talia sunt vera Verbi apud illos qui in fide separata a charitate sunt; hi dum ex Verbi sensu litterae loquuntur, non possunt aliter quam vera loqui, quia omnia Verbi vera sunt; sed quae in sensu litterae exstant sunt apparentiae veri, quia pro simplicibus et infantibus, et inde ad illorum captum; at dum aliquis ex illis qui in fide separata a charitate sunt, interius lustrat illa, ac satagit illorum genuinum sensum seu genuinum verum educere, labitur in falsa, per quae ipsa vera caeli destruit, et inde sibi caelum claudit: aliter illi qui in veris ex bono sunt, hi enim a Domino continue illustrantur; nam Dominus influit in bonum, et per bonum in vera apud hominem, non autem in vera absque bono, ita nec in fidem absque charitate.

**863[a].** “*Virgines enim sunt.*”—Quod significet *ex eo quod in affectione veri propter verum sint*, constat ex significatione “virginum,” quod sint affectiones veri, quae affectiones veri spirituales vocantur: dantur enim affectiones veri naturales, et paene apud omnes, imprimis dum pueri et adolescentes sunt; sed affectiones veri naturales pro fine habent remunerationem, primum famam, postea honores et lucra: at hae affectiones hic non intelliguntur per “virgines,” sed affectiones veri spirituales, quae sunt quae pro fine habent vitam aeternam, ac usus illius vitae. Illi qui in iis affectionibus sunt, amant vera quia vera sunt, ita abstracte a gloria mundi, honoribus et lucris; et qui vera

abstracte a talibus amant, illi amant Dominum; nam Dominus apud hominem est in veris quae ex bono sunt; id enim quod procedit a Domino ut Sole, est Divinum Verum, ac Dominus est id quod procedit ab Ipso; quare qui recipit verum quia est verum ex amore spirituali, is recipit Dominum: inde est quod de illis dicatur, “Hi sunt qui sequuntur Agnum quocunque vadit.” Illi etiam intelliguntur a Domino per haec apud *Matthacum*,

“Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem reperit homo abscondit, et prae gaudio suo abit, et omnia quaecunque habet, vendit, et emit agrum. Rursus simile est regnum caelorum homini negotiatori quaerenti pulchras margaritas, qui cum invenisset unam pretiosam margaritam, abiit, vendidit omnia quae habuit, et emit eam” (xiii. 44-46):

per “thesaurum absconditum in agro,” et per “margaritas,” significantur vera caeli et ecclesiae; et per “unam margaritam pretiosam” significatur agnitio Domini: affectio veritatum propterea quod veritates sint, intelligitur per quod “homo prae gaudio abiverit, ac omnia quae habuit vendiderit, et emerit agrum” in quo reconditus fuit thesaurus, et per quod “negotiator similiter abiens vendiderit omnia, et pretiosam margaritam emerit.” Quod illi qui in affectione veri spirituali sunt dicantur “virgines,” est ex conjugio boni et veri, ex quo est amor conjugialis; “uxor” enim est affectio boni, ac “maritus” est intellectus veri; femellae et mares etiam nascuntur tales: nunc quia virgines amant conjugii viris, apud quos est intellectus veri, ideo significant affectiones veri. (Sed de hac re videantur plura in opere *De Caelo et Inferno*, n. 366-386, ubi De Conjugiis in Mundo Spirituali agitur.) Ex his nunc constare potest quid per “virgines” in Verbo in sequentibus locis significatur:—  
In *Threnis*,

“Viae Zionis lugentes, propterea quod non veniant ad festum, omnes portae ejus devastatae, sacerdotes ejus gemunt, virgines ejus tristes, et illi amaritudo est: . . . prostravit omnes robustos. . . Dominus in medio mei: proclamavit contra me constitutum tempus, ad frangendum juvenes meos: torcular calcavit Dominus virgini filiae <sup>[1]</sup>Zionis. . . . Audite, quaeso, omnes populi, et videte dolorem meum: virgines meae et juvenes mei iverunt in captivitatem” (i. 4, 15, 18):

devastatio Divini Veri in ecclesia per haec describitur; “Zion,” de qua haec dicuntur, significat ecclesiam ubi Dominus per Divinum Verum regnat; “viae Zionis lugentes,”

significant quod Divina vera non amplius quaerantur ; quod “nemo veniat ad festum” significat non cultum tunc ; “omnes portae ejus devastatae,” significat quod non aditus ad vera ; “sacerdotes ejus gemunt, virgines ejus tristes,” significat quod affectiones boni et affectiones veri deperditae sint ; “prostravit omnes robustos meos in medio mei,” significat quod omnis potentia veri contra falsa perierit ; “proclamavit contra me constitutum tempus,” significat statum ultimum ejus, dum venturus Dominus ; “ad frangendum juvenes,” significat quando non amplius aliquis intellectus veri ; “torcular calcavit Dominus virgini filiae <sup>[1]</sup>Zionis,” significat cum omnia vera Verbi falsificata sunt ; “virgines meae et juvenes mei iverunt in captivitatem,” significat cum omnis affectio veri ac intellectus veri per falsa perierit. Apud eundem,

“Sedent in terra, conticescunt seniores filiae Zionis, ascendere fecerunt pulverem super caput suum, cinxerunt se saccis, descendere fecerunt in terram caput suum virgines Hierosolymae. . . . Quid testificabor tibi? cui assimilabo te, . . . virgo filia Zionis? Jacuerunt . . . in plateis puer et senex, virgines meae et juvenes mei ceciderunt gladio” (*Thren.* ii. 10, 13, 21):

similiter per haec describitur devastatio Divini Veri in ecclesia ; “filia Zionis” est ecclesia, in qua Dominus per Divinum Verum regnat ; dolor propter devastationem ejus describitur per “sedere in terra,” “conticescere seniores,” “ascendere facere pulverem super caput,” “cingere se saccis,” “descendere facere in terram caput ;” per “seniores filiae Zionis” significantur illi qui in Divinis veris fuerunt ; per “virgines Hierosolymae” significantur illi qui ex affectione veri docuerunt vera ; “jacuerunt in plateis puer et senex,” significat quod cum Divinis veris deperdita sit innocentia et sapientia ; “virgines meae et juvenes mei ceciderunt gladio,” significat quod omnis affectio veri et intellectus veri per falsa perierit ; “virgo” est affectio veri, “juvenis” est intellectus veri, “cadere gladio” est perire per falsa. Apud eundem,

“Cutes nostrae sicut clibanus denigratae sunt, propter procellas famis ; mulieres in Zione compressae sunt, virgines in urbibus Jehudae ; principes manu eorum suspensi sunt, facies senum non honoratae sunt” (*Thren.* v. 10-12) :

haec similia involvunt ; quid per “mulieres in Zione,” “virgines in urbibus Jehudae,” et per “principes” et “senes”

significatur, supra (n. 540, 555, 655) explicatum est. Apud *Amos*,

“Ecce dies venturi, . . . quibus immittam famem in terra; non famem ad panem, neque sitim ad aquas, sed ad audiendum verba Jehovae: . . . in die illo deficient virgines pulchrae et juvenes siti” (viii. 11, 13):

haec de defectu Divini Veri; defectus ille intelligitur per “famem” et per “sitim;” quare dicitur, “non famem ad panem, neque sitis ad aquas, sed ad audiendum verba Jehovae:” quod affectio veri ac intellectus veri ex defectu cessaturi sint, significatur per “In die illo deficient virgines pulchrae et juvenes siti.” Apud *Esaiam*,

“Erubescere Zidon; dixit. . . mare, munimentum maris, dicendo, Non parturivi, nec peperivi, et non educavi juvenes, adolescere feci virgines” (xxiii. 4):

per “Zidonem” et “Tyrum” intelligitur ecclesia quoad cognitiones boni et veri; et per “mare” et per “munimentum maris” intelligitur naturale, ubi illae cognitiones; quod non aliqui per cognitiones illas reformati sint, significatur per “Non parturivi, et non peperivi;” et quod inde non intellectus veri, nec affectio veri, significatur per “Non educavi juvenes, adolescere feci virgines.” Apud *Davidem*,

Deus “concluserit gladio populum suum, et in hereditatem suam exarsit; juvenes ejus comedit ignis, et virgines ejus non nuptae sunt; sacerdotes ejus gladio ceciderunt” (Ps. lxxviii. 62-64):

haec quoque de ecclesiae devastatione per falsa et mala; “Deus concluserit gladio populum suum, et in hereditatem suam exarsit,” significat quod ecclesia perierit per falsa et mala; “gladius” significat destructionem veri per falsa, “exardere” destructionem per mala, “populus” sunt qui ab ecclesia in veris sunt, et “hereditas” qui in bonis, nunc in falsis et malis; “juvenes ejus comedit ignis,” significat quod amor sui et inde fastus propriae intelligentiae perdidit intellectum veri; “virgines ejus non nuptae sunt,” significat quod affectiones veri perierint per non intellectum veri; “sacerdotes ejus gladio ceciderunt,” significat quod bona ecclesiae, quae sunt bona operum, charitatis et vitae, per falsa destructa sint. Apud *Mosen*,

“Foris orbabit gladius, et ex conclavibus terror, tam juvenem quam virginem, lactantem cum viro sene” (*Deutr.* xxxii. 25):

“Foris orbabit gladius, et ex conclavibus terror,” significat quod falsum et malum, quae ab interno, devastabunt et naturalem et rationalem hominem; “juvenem et virginem,” significat intellectum veri et affectionem ejus; “lactantem cum viro sene,” significat innocentiam et sapientiam. Apud *Jeremiam*,

“Dispergam per te gentes, et perdam per te regna, dispergam per te equum et equitem. . . , dispergam per te currum et vectum in illo, . . . dispergam per te senem et puerum, dispergam per te juvenem et virginem, dispergam per te pastorem et gregem ejus, dispergam per te agricolam et jugales ejus, dispergam per te praefectos et antistites” (li. 20-23):

haec de Jacobo et Israele, per quos in supremo sensu intelligitur Dominus, qui mala et falsa circa tempus adventus Ipsius in ecclesia dominantia destructurus est; per “gentes” et “regna” quae disperget, significantur mala et falsa in genere; per “equum et equitem” significantur ratiocinationes ex falsis contra vera; per “currum et vectum in illo” significantur doctrinae falsa; per “senem et puerum” significantur falsa confirmata et non confirmata; per “juvenem et virginem” significantur intellectus et affectio falsi; per “pastorem et gregem ejus” significantur docentes et discentes; per “agricolam et jugales ejus” significantur similia; per “praefectos et antistites” significantur principia falsi et mali. Apud *Ezechielem*,

“Dixit Jehovah. . . , Transi per medium urbis, et per medium Hierosolymae, . . . senem, juvenem et virginem, et infantem, et mulieres occidite ad perditionem; sed contra ullum virum super quo signum, ne appropinquate” (ix. 4, 6):

per haec describitur devastatio omnium quae ecclesiae sunt; per “Hierosolymam” significatur illa ecclesia: per “senem, juvenem, virginem, infantem et mulieres,” significantur omnia ecclesiae; per “senem” sapientia, per “juvenem” intelligentia, per “virginem” affectio veri, per “infantem” innocentia, per “mulieres” bona conjuncta veris; “occidere ad perditionem,” significat prorsus destruere: quod haec non facta sint, sed modo visa prophetae dum in spiritu erat, patet a praecedentibus ibi, ubi abominationes domus Israelis et Jehudae sub variis speciebus et objectis ostensae memorantur; et quia non facta sunt sed solum visa, manifeste constat quod per “senem, juvenem, virginem, infantem et mulieres,” talia quae dicta sunt, significata

sint: quid significatur per “non appropinquare ad ullum virum super quo signum,” videatur supra (n. 427[a]). Apud *Joclem*,

“Super populum meum jecerunt sortem, et dederunt puerum pro scorto, et puellam vendiderunt vino, quod biberunt” (iv. [B. A. iii.] 3);

“jacere sortem super populum” significat dispergere ecclesiae vera per falsa; “puerum dare pro <sup>[1]</sup>scorto” significat falsificare vera Verbi; “puellam vendere vino” significat falsificare bona Verbi; “quod biberunt” significat imbuiationem falsi. Apud *Sachariam*,

“<sup>[2]</sup>Implebantur plateae urbis pueris et puellis ludentibus in plateis <sup>[3]</sup>meis” (viii. 5):

per “pueros et puellas” significantur vera et bona innocentiae, qualia sunt vera et bona Verbi, quae essentialiter faciunt ecclesiam; per “plateas urbis” significantur doctrinalia, quae causa fuit quod antiqui docuerint in plateis; et “ludere in plateis” significat laetari et gaudere ex illis. Apud *Jeremiam*,

“Denuo aedificabo te, . . . virgo Israel; . . . tunc laetabitur virgo in chorea sua, ac adolescentes et senes simul” (xxxi. 4, 13):

per “virginem Israelem” significatur ecclesia ex affectione veri; tunc laetabitur virgo in chorea,” significat laetitiam cordis illorum qui in affectione veri spirituali sunt, omnis enim laetitia spiritualis est ex affectione veri; quare “ludere,” “saltare” et “canere,” et similia, in Verbo dicuntur de virginibus et puellis.

[b.] Quoniam ecclesia est ecclesia ex affectione veri spirituali, quae est amor veri propter verum, ideo passim in Verbo dicitur

“Virgo Israel” (ut *Jerem.* xviii. 13; cap. xxxi. 4, 21; *Amos* v. 2):

“Virgo filia Zion” (2 *Reg.* xix. 21; *Esai.* xxxvii. 22; *Thren.* i. 4; cap. ii. 13):

“Virgo filia populi mei” (*Jerem.* xiv. 17):

“Virgo filia Zidonis” (*Esai.* xxiii. 12):

“Virgo filia Aegypti” (*Jerem.* xlvi. 11):

Tum “Virgo filia Babelis” (*Esai.* xlvii. 1).

Apud *Davidem*,

“Viderunt gressus tuos, Deus, gressus Dei mei, Regis mei in sanctuario; praecesserunt cantantes post pulsantes in medio virginum tympanizantium” (Ps. lxxviii. 25, 26 [B. A. 24, 25]):

haec de Domino, qui ibi “est Deus meus,” et “Rex meus;”

et adventus Ipsius intelligitur per “gressus Ipsius in sanctuario:” per “cantantes post pulsantes et tympanizantes” significantur omnes qui e spirituali et e caelesti regno Ipsius sunt; per “virgines cantantes” qui e spirituali regno Domini sunt, per “pulsantes et tympanizantes” qui e regno caelesti Ipsius; qui “virgines” dicuntur ex affectione veri et boni, ac “cantare,” “pulsare” et “tympanizare” dicuntur ex laetitia et gaudio cordis illorum; per instrumenta enim pulsatoria et inflatoria describitur gaudium illorum qui e caelesti regno sunt, per instrumenta autem chordacea et per cantus, describitur laetitia illorum qui e regno spirituali sunt. Apud eundem,

“Filiae regum inter pretiosas tuas; consistit Regina ad dextram tuam in auro optimo Ophiris: audi, filia, et vide, . . . inclina aurem tuam; . . . tunc delectabitur Rex pulchritudine tua, <sup>[1]</sup>Ipsa namque Dominus tuus, ideo incurva te Ipsi. Etiam filia Tyri munus, facies tuas deprecabuntur divites populi; . . . tota pretiosa filia Regis intus, de implexis auri vestis ejus, in acupictis adducetur Regi, virgines post illam, amicae ejus, quae adducentur <sup>[2]</sup>Ipsi, adducentur cum gaudiis et exultatione, venient in palatium Regis” (Ps. xlv. 10-16 [*B. A.* 9-15]):

quod haec de Domino dicta sint, patet a versibus (3-9 [*B. A.* 2-8]) ibi qui praecedunt, et a versibus (17 et 18 [*B. A.* 16 et 17]) qui sequuntur; et per “filias regum” significantur affectiones Divini Veri; per “Reginam” quae ad dextram Ipsius in auro optimo Ophiris, significatur caelum et ecclesia, quae in Divinis veris ex Divino Bono sunt; “audire,” “videre” et “inclinare aurem,” quod dicitur de filia Regis, significat auscultare, percipere et obedire, ita intelligere, facere et sapere a Domino: quod tunc accepta erit Domino, significatur per “Tunc delectabitur Rex pulchritudine tua;” “pulchritudo” praedicatur de affectione veri, haec enim facit pulchritudinem angelorum: “ideo incurva te Ipsi” significat cultum ex humili corde; “et filia Tyri munus mittet” significat cultum ab illis qui in cognitionibus veri sunt; “facies tuas deprecabuntur divites populi” significat adorationem ab illis qui in intelligentia ex cognitionibus illis sunt; “tota gloriosa filia Regis intus” significat affectionem veri spiritualem, quae “gloriosa” dicitur ex abundantia veri, ac “intus” significat spirituale; “de implexis auri vestis ejus” significat vera induentia formata ex bono amoris; “in acupictis adducetur Regi” significat apparen-

tias veri, quales sunt in sensu litterae Verbi; “virgines post illam, amicae ejus,” significat affectiones veri spirituales naturales, inservientes; “adducentur cum gaudio et exultatione, venient in palatium Regis,” significat cum gaudio caelesti in caelum ubi Dominus. Quoniam “filiae regis” significabant affectiones veri spirituales, et “vestes” illarum significabant vera in ultimo ordinis, qualia sunt vera Verbi in sensu litterae ejus, ideo

Filiae Regis virgines olim vestiebantur togis frustatim variegatis, ut legitur de Thamare filia Davidis (2 *Sam.* xiii. 18).

Apud *Sachariam*,

“Quantum . . . bonum Ipsius, et quanta pulchritudo Ipsius; frumentum juvenes, et mustum adolescere facit virgines” (ix. 17):

haec etiam de Domino; et per “bonum” et per “pulchritudinem Ipsius” intelligitur Divinum Bonum ac Divinum Verum; “frumentum juvenes, et mustum adolescere facit virgines,” significat quod intellectus veri ac affectio veri formetur per bonum ac per verum ab Ipso. Ex his locis patet quod per “virgines” in Verbo significantur affectiones veri: similiter alibi

(Ut *Esai.* lxii. 5; *Jerem.* ii. 32; *Joel* i. 7, 8; *Psalms.* cxlviii. 12; *Jud.* v. 30).

Quoniam per “virginem” significabatur affectio genuini veri ecclesiae, quae cum bono amoris prorsus concordat, ideo statutum fuit